
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 582 del 10/05/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 668 (Digitale) del  09/05/2024

Oggetto:  Indizione procedura negoziata ai  sensi  dell'art.  50 del D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.,  espletata in modalità telematica,
finalizzata  all'affidamento  della  fornitura  MATERIALE  PER  ESPLETAMENTO  DELLE  PROCEDURE  E.R.C.P.
(ENDOSCOPIC  RETROGRADE  CHOLANGIO-PANCREATOGRAPHY)”

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Patarca Romina Data 09/05/2024

Responsabile del Procedimento: Patarca Romina Data 09/05/2024

Il Direttore Francesco Quagliariello Data 09/05/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 10/05/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Francesco Quagliariello
10/05/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
10/05/2024

Il Direttore Generale f.f Firmato Andrea Magrini

La presente deliberazione si compone di n. 67  pagine, di cui n. 61  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL DIRETTORE GENERALE   

PREMESSO CHE con la Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio 20 febbraio 2024, n. 90 recante 

“Commissariamento dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata, art. 8, comma 7 bis della 

Legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.” è stata stabilita nel 29 febbraio 2024 la data di decorrenza del 

commissariamento; 

VISTO E RICHIAMATO il provvedimento deliberativo n. 297 del 29.02.2024 con il quale è stato 

individuato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 502/92 e ss.mm.ii. e dell’art. 8 Legge 

Regione Lazio n. 18/1994 e ss.mm.ii., quale Direttore Generale vicario della Fondazione PTV e 

conseguentemente dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata, il Prof. Andrea Magrini, 

con decorrenza dal 29.02.2024 e sino alla nomina del Commissario straordinario; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale del PTV, Prot. n. 7972/2016 del 25/03/2016, che riporta le 

“DISPOSIZIONI in materia di redazione degli atti deliberativi a firma del Direttore Generale” e alla quale si 

fa integrale rinvio; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione n. 1024 del 2020 è stata disposta l’aggiudicazione della procedura avente ad oggetto 

Dispositivi medici per le attività della UOC Gastroenterologia con scadenza a luglio 2024; 

- con nota del 24/04/2024, la Dott.ssa Enrica Cantillo, dirigente Farmacista afferente alla UOC 

Farmacia, ha trasmesso alla UOC Acquisizioni il capitolato tecnico e l’elenco dei Dispositivi medici 

che dovranno essere oggetto della nuova procedura in corso di elaborazione, stante la scadenza dei 

contratti ex citata Deliberazione n. 1024 del 2020; 

PREMESSO, INOLTRE, CHE: 

- con successiva nota del 09/05/2024, la Dott.ssa Enrica Cantillo, dirigente Farmacista afferente alla UOC 

Farmacia, ha trasmetto alla UOC Acquisizioni il capitolato tecnico e l’elenco dei Dispositivi medici per 

l’indizione di procedura avente ad oggetto i dispositivi medici necessari per l’esecuzione delle seguenti 

prestazioni: 

- Riferimento 1 – “PROCEDURA ERCP STANDARD” 

- Riferimento 2 – “PROCEDURA ERCP CON IMPIANTO DI STENT METALLICO” 

- detta procedura prevede l’aggiudicazione a “Riferimento/procedura” inteso quale elenco di Dispositivi 

medici presuntivamente utilizzati per l’erogazione delle suddette procedure; 

- che i dispositivi ricompresi nei sopra citati Riferimenti non sono oggetto di gare convenzione e/o Accordi 

quadro aggiudicati dalla centrale di committenza nazionale (Consip) e Regionale (Centrale Acquisti della 

Regione Lazio); 

TENUTO CONTO CHE, di concerto con la Direzione aziendale, è stato ritenuto opportuno procedere 

all’indizione di detta ultima procedura per la durata di un anno, quale procedura sperimentale finalizzata a 

valutare l’efficienza e l’efficacia che detta modalità di gestione contrattuale porterà alle attività della UOC 

Gastroenterologia; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e dell’importo complessivo indicato dalla UOC Farmacia Clinica per 

le quantità di procedure presuntive per 12 mesi, risulta opportuno provvedere all’indizione di una nuova 

procedura concorrenziale di valore inferiore alla soglia comunitaria; 

TENUTO CONTO CHE la nuova procedura negoziata, come configurata dalla UOC Farmacia Clinica, è 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

strutturata come segue: 

- oggetto dell’appalto è Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., espletata in 

modalità telematica, finalizzata all’affidamento della fornitura MATERIALE PER ESPLETAMENTO 

DELLE PROCEDURE E.R.C.P. (ENDOSCOPIC RETROGRADE CHOLANGIO-

PANCREATOGRAPHY)”; 

- fornitura, con la modalità del Conto Deposito, di: 

- Riferimento 1  n. 190 procedure – “PROCEDURA ERCP STANDARD” 

- Riferimento 2  n. 85 procedure – “PROCEDURA ERCP CON IMPIANTO DI STENT 

METALLICO” 

- procedura negoziata di valore inferiore alla soglia comunitaria composta da un unico Lotto; 

- aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, 

comma 2 del Codice, con la previsione di 70 punti quale punteggio massimo di merito tecnico e 30 punti 

quale punteggio massimo di merito economico; 

- punteggio di merito tecnico minimo pari a 36 punti; 

- valore unitario posto a base di gara per Riferimento/procedura pari a: 

- Riferimento 1  € 530,00 per n. 190 procedure  

- Riferimento 2  € 1.320,00 per n. 85 procedure  

al netto dell’IVA, comprensivi di tutto quanto previsto nel capitolato tecnico e nell’eventuale offerta tecnica 

migliorativa dell’aggiudicatario; 

- il valore complessivo dell’affidamento tenuto conto del prezzo unitario a base di gara per singolo 

riferimento e delle quantità è pari a € 212.900,00 IVA esclusa; 

- procedura svolta interamente in modalità telematica mediante la piattaforma S.TEL.LA nella sezione 

relativa al RDO; 

DATO ATTO che il Disciplinare di gara è stato redatto sulla base del Bando-Tipo n. 1/2023, approvato dal 

Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 309 del 27 giugno 2023 per le Procedure aperte telematiche per 

l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture nei settori ordinari sopra soglia comunitaria con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo anche trattandosi di 

procedura negoziata di valore inferiore alla soglia comunitaria; 

VALUTATO DI NOMINARE la Sig.ra Romina Patarca RUP della procedura di gara in parola; 

VISTO l’art. 25 del Codice che impone l’utilizzo di piattaforme elettroniche di negoziazione, che garantiscono 

il rispetto dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di affidamento; 

RITENUTO NECESSARIO, alla luce delle superiori premesse, procedere all’indizione della “Procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., espletata in modalità telematica, finalizzata 

all’affidamento della fornitura MATERIALE PER ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE E.R.C.P. 

(ENDOSCOPIC RETROGRADE CHOLANGIO-PANCREATOGRAPHY)”, per un valore complessivo pari a € 

212.900,00 IVA esclusa; 

VISTA la documentazione di gara che costituisce parte integrante della presente deliberazione, ancorché non 

materialmente allegata data la voluminosità della stessa e conservata agli atti d’ufficio, costituita dal Disciplinare 

di gara (Allegato A al presente atto) e dai relativi allegati al Disciplinare qui di seguito elencati:  

a. All. A “Disciplinare di gara” 

b. All. 1 “Capitolato tecnico” 

c. All. 1A “Dettaglio della fornitura” 

d. All. 1B “Criteri di valutazione” 

e. All. 1C “Schema elementi migliorativi” 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

f. All. 2 “Domanda di partecipazione” 

g. Documento di gara unico europeo - DGUE (da compilare su S.TEL.LA) 

h. All. 3 “Offerta economica” 

i. All. 4 “Patto di integrità (art. 1, comma 17, Legge n. 190/2012)” 

j. All. 5 “Atto di Nomina Responsabile Trattamento dati” 

VERIFICATO che per quanto riguarda la definizione degli oneri, pari a complessivi € 259.738,00 IVA 

inclusa (pari al 22%), gli stessi graveranno nei bilanci dei seguenti esercizi, secondo gli importi di seguito 

indicati sul seguente sotto-conto (gestito dalla UOC Farmacia Clinica), ipotizzando l’avvio della fornitura al 

01/07/2024, tenuto conto della tempistica per la conclusione della procedura, fatto salvo il minor tempo per 

l’avvio del contratto: 

Sotto-conto Descrizione 2024 2025 

501010311000 Dispositivi medici monouso € 129.869,00 € 129.869,00 

 

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE con Deliberazioni n. 1085 del 21/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione 

Regolamento recante le norme per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs. 

31 marzo 2023 n. 36” è stato approvato il Regolamento per la ripartizione degli incentivi ex art. 45 del Codice; 

CONSIDERATO, PERTANTO, CHE al presente affidamento si applica il D.Lgs. 36/2023 e pertanto ai fini 

delle funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs. stesso, si provvede ad accantonare, l’1,8% del valore complessivo 

dell’affidamento al netto dell’IVA che risulta essere pari a € 3.832,20 e che sarà, eventualmente suddiviso in 

funzione del Regolamento all’uopo approvato dal PTV; 

ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget 

per l’esercizio 2024, l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al 

presente atto - così come sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo 

riferimento - non comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1510 

del 29/12/2023 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi 

dell’art. 25 del D.Lgs. n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 30/12/2023 e che gli oneri 

relativi all’anno 2025, saranno ricompresi nel rispettivo bilancio di previsione; 

PRESO ATTO che il Dirigente/Responsabile proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio 

pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato 

per quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di autorizzare l’indizione della “Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 

espletata in modalità telematica, finalizzata all’affidamento della fornitura MATERIALE PER 

ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE E.R.C.P. (ENDOSCOPIC RETROGRADE CHOLANGIO-

PANCREATOGRAPHY)”, per un valore complessivo, per la durata di 12 mesi, pari a € 212.900,00 IVA 

esclusa, da valutare secondo l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

2. di far gravare gli oneri relativi all’affidamento di cui al punto 1, pari a complessivi € 259.738,00 IVA 

inclusa (pari al 22%), negli esercizi di seguito indicati secondo i relativi importi, sul seguente sotto-

conto (gestito dalla UOC Farmacia Clinica), ipotizzando l’avvio della fornitura al 01/07/2024, tenuto 

conto della tempistica per la conclusione della procedura, fatto salvo il minor tempo per l’avvio del 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

contratto: 

 

Sotto-conto Descrizione 2024 2025 

501010311000 Dispositivi medici monouso € 129.869,00 € 129.869,00 

 

3. di dare atto che la procedura di gara di cui al precedente punto 1 è strutturata come segue: 

 oggetto dell’appalto è Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 

espletata in modalità telematica, finalizzata all’affidamento della fornitura MATERIALE PER 

ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE E.R.C.P. (ENDOSCOPIC RETROGRADE 

CHOLANGIO-PANCREATOGRAPHY)”; 

 fornitura, con la modalità del Conto Deposito, di: 

- Riferimento 1  n. 190 procedure – “PROCEDURA ERCP STANDARD” 

- Riferimento 2  n. 85 procedure – “PROCEDURA ERCP CON IMPIANTO DI STENT 

METALLICO” 

 procedura negoziata di valore inferiore alla soglia comunitaria composta da un unico Lotto; 

 aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

108, comma 2 del Codice, con la previsione di 70 punti quale punteggio massimo di merito 

tecnico e 30 punti quale punteggio massimo di merito economico; 

 punteggio di merito tecnico minimo pari a 36 punti; 

 valore unitario posto a base di gara per Riferimento/procedura pari a: 

- Riferimento 1  € 530,00 per n. 190 procedure  

- Riferimento 2  € 1.320,00 per n. 85 procedure  

 al netto dell’IVA, comprensivi di tutto quanto previsto nel capitolato tecnico e nell’eventuale 

offerta tecnica migliorativa dell’aggiudicatario; 

 il per un valore complessivo dell’affidamento tenuto conto del prezzo unitario a base di gara per 

singolo riferimento e delle quantità è pari a € 212.900,00 IVA esclusa; 

 procedura svolta interamente in modalità telematica mediante la piattaforma S.TEL.LA nella sezione 

relativa al RDO; 

4. di approvare la documentazione di gara - conservata in atti d’ufficio - che costituisce parte integrante 

della presente deliberazione, ancorché non materialmente allegata data la voluminosità della stessa, 

costituita dal Disciplinare di gara (Allegato A al presente atto) e dai relativi allegati al Disciplinare qui 

di seguito elencati: 

a. All. A “Disciplinare di gara” 

b. All. 1 “Capitolato tecnico” 

c. All. 1A “Dettaglio della fornitura” 

d. All. 1B “Criteri di valutazione” 

e. All. 1C “Schema elementi migliorativi” 

f. All. 2 “Domanda di partecipazione” 

g. Documento di gara unico europeo - DGUE (da compilare su S.TEL.LA) 

h. All. 3 “Offerta economica” 

i. All. 4 “Patto di integrità (art. 1, comma 17, Legge n. 190/2012)” 

j. All. 5 “Atto di Nomina Responsabile Trattamento dati” 

5. di autorizzare la ripartizione degli incentivi per l’affidamento di cui al punto 1, ex art. 45 del D.Lgs. 

stesso, e di provvedere ad accantonare, l’1,8% del valore complessivo dell’affidamento al netto 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           5 
  

dell’IVA che risulta essere pari a € 3.832,20 e che sarà, eventualmente suddiviso in funzione del 

Regolamento all’uopo approvato dal PTV; 

6. di dare atto che: 

- gli oneri di cui ai punti 1 e 5, per l’esercizio 2024 non comportano alcuno scostamento rispetto 

al budget di assegnazione per l’esercizio 2024 di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad oggetto 

“Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del 

D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 30/12/2023: 

- gli oneri relativi all’anno 2025, saranno ricompresi nel rispettivo bilancio di previsione;  

- gli oneri relativi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, saranno oggetto di 

ripartizione a favore del personale all’uopo individuato; 

7. di nominare RUP, per la procedura di cui al punto 1 la Sig.ra Romina Patarca Assistente 

amministrativo presso UOC Acquisizione Forniture, Servizi e Lavori, con i compiti previsti dall’art. 

15 del D.Lgs. 36/2023, cui si fa integrale rinvio; 

8. di nominare DEC del servizio, per la procedura di cui al punto 1, la Dott.ssa Enrica Cantillo, Dirigente 

farmacista presso la UOC Farmacia Clinica, con i compiti previsti dal D.Lgs. 36/2023, cui si fa 

integrale rinvio; 

9. di provvedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del 

D.Lgs. 36/2023.  

La presente deliberazione prevede n. 1 allegato -  Allegato A Disciplinare di gara costituito da n. 28 pagine e 

dai relativi allegati che, ancorché non acclusi al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 

 Allegato 1 - Capitolato Tecnico n. pagg. 9 

 Allegato 1A – Dettaglio della fornitura n. pag. 1 

 Allegato 1B – Criteri di valutazione n. pag. 1 

 Allegato 1C – Schema elementi migliorativi n. pag. 1 

 Allegato 2 - Domanda di partecipazione e dichiarazioni requisiti di partecipazione n. pagg. 7 

 Documento di gara unico europeo - DGUE (da compilare su S.TEL.LA) 

 Allegato 3 – Offerta economica n. pagg. 2 

 Allegato 4 - Patto di Integrità (art. 1, comma 17, Legge n. 190/2012) n. pagg. 3 

 Allegato 5 - Atto nomina responsabile esterno trattamento dati personali n. pagg. 9 

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 

dei Revisori. 

ANDREA MAGRINI 

Il Direttore Generale f.f. 


		2024-05-10T12:02:59+0200
	Andrea Magrini




